sin Enersis

cubre 25

meses de

vencimientos

Saldo bruto de vencimientos pendientes a 30 Septiembre 2014: 2.406 M€(1)

117

2017

649

2019+ Sep ‘14 – Dic ‘14

(1) Este saldo bruto difiere con el total de deuda financiera al no incluir los gastos de formalización pendientes de devengo, ni el valor de mercado

de los derivados que no suponen salida de caja

(2) Los pagarés se emiten respaldados por líneas de crédito a largo plazo y se van renovando regularmente.

28 Resultados 9M2014

Madrid. 31 Octubre 2014

Estructura deuda neta
a 30 de Septiembre 2014

Información a 30 de Septiembre 2014

Por tipo de interés Por divisa

Estructura deuda neta Endesa con nuevo perímetro

Euro 100%

Fijo 43%

Variable 57%

1.293 1.293 M€

US$ 40%

Coste medio
de la deuda

3,0%

Balance de situación consolidado pro-forma a 30 de Septiembre

de 2014

29

A B C D: A+B+C

Estado de Situación

Financiera Consolidado

a 30 de Sept. de 2014

Ajuste Pro-forma

por desinversión

del Negocio en

Latinoamérica

Ajuste pro-forma por

Distribución de

Dividendos

Estado de Situación

Financiera Consolidado

Pro-forma a 30 de Sept. de

2014

 (M€)

Activo

Activo No Corriente  25.622 25.622

Inmovilizado Material  21.028 21.028

Inversiones Inmobiliarias  24 24

Activo Intangible  505 505

Fondo de Comercio  - -

Inversiones Contabilizadas por el Método  de Participación  1.072 1.072

Activos Financieros No Corrientes  1.876 1.876

Activos por Impuesto Diferido 1.117 1.117

Activo Corriente  29.157 (13.919) (9.105) 6.133

Existencias  1.046 1.046

Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar  3.547 10 3.557

Clientes por Ventas y prestación de servicios y otros deudores 3.137 10 3.147

Activos por impuesto sobre sociedades corriente 410 410

Activos Financieros Corrientes  1.286 1.286

Efectivo y Otros Medios Líquidos Equivalentes  1.110 8.235 (9.105) 240

Activos no corrientes mantenidos para la venta y de actividades interrumpidas  22.168 (22.164) 4

Total Activo

Patrimonio Neto y Pasivo

54.779 (13.919) (9.105) 31.755

Patrimonio Neto  27.423 (3.821) (14.605) 8.997

De la Sociedad Dominante  21.417 2.180 (14.605) 8.992

De los Intereses Minoritarios  6.006 (6.001) - 5

Pasivo No Corriente  11.667 4.500 16.167

Ingresos Diferidos  4.585 - 4.585

Provisiones No Corrientes  3.040 - 3.040

Provisiones para pensiones y obligaciones similares 878 - 878

Otras provisiones no corrientes 2.162 - 2.162

Deuda Financiera No Corriente  2.418 4.500 6.918

Otros Pasivos No Corrientes  539 - 539

Pasivos por Impuesto Diferido  1.085 1.085

Pasivo Corriente  15.689 (10.098) 1.000 6.591

Deuda Financiera Corriente  - 1.000 1.000

Provisiones Corrientes  447 447

Provisiones para pensiones y obligaciones similares - -

Otras provisiones corrientes 447 447

 Acreedores Comerciales y Otros Pasivos Corrientes 5.144 5.144

Proveedores y otros acreedores 4.605 4.605

Pasivos por impuesto sobre sociedades corriente 539 539

Pasivos asociados a activos no corrientes mantenidos para la venta y de

actividades interrumpidas
10.098 (10.098) -

Total Patrimonio Neto y Pasivo 54.779 (13.919) (9.105) 31.755

Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada pro-forma 9M 2014

30

A B C D: A+B+C

 (M€)

Estado del resultado

consolidado del periodo de

nueve meses terminado a 30

Sept. 2014

Ajuste pro-forma

por desinversión

del negocio de

Latinoamérica

Ajuste pro-forma

por distribución de

dividendos

Estado del resultado

consolidado Pro-Forma del

periodo de nueve meses

terminado a 30  Sept. 2014

Ingresos 15.542 - - 15.542

Ventas 14.707 - - 14.707

Otros Ingresos de Explotación 835 - - 835

Aprovisionamientos  y servicios (11.577) - - (11.577)

Compras de Energía (3.754) - - (3.754)

Consumo de Combustibles (1.766) - - (1.766)

Gastos de Transporte  (4.440) - - (4.440)

Otros Aprovisionamientos Variables y Servicios (1.617) - - (1.617)

Margen de Contribución 3.965 - - 3.965

Trabajos realizados por el Grupo para su Activo 84 - - 84

Gastos de Personal (695) 2 - (693)

Otros Gastos Fijos de Explotación (870) - - (870)

Resultado Bruto de Explotación (EBITDA) 2.484 2 - 2.486

Amortizaciones y Perdidas por Deterioro (1.167) - - (1.167)

Resultado de Explotación (EBIT)  1.317 2 - 1.319

Resultado Financiero (114) - (114) (228)

Ingreso Financiero 79 - (4) 75

Gasto Financiero (190) - (110) (300)

Diferencias de Cambio Netas (3) - - (3)

Resultado Neto de Sociedades por el Método de Participación (65) - - (65)

Resultado de Otras Inversiones - - - -

Resultado en Ventas de Activos (20) - - (20)

Resultado Antes de Impuestos  1.118 2 (114) 1.006

Impuesto de Sociedades (364) - 34 (330)

Resultado después de Impuestos de Actividades

Continuadas
754 2 (80) 676

Resultado después de Impuestos de Actividades

Interrumpidas
988 1.133 - 2.121

Resultado del Ejercicio 1.742 1.135 (80) 2.797

Sociedad Dominante 1.219 1.659 (80) 2.798

Intereses Minoritarios 523 (524) - (1)

“Este documento es propiedad de ENDESA , en consecuencia no podrá ser divulgado ni hecho público sin el

consentimiento previo y por escrito de ENDESA. Su contenido es meramente informativo por lo que no tiene naturaleza

contractual ni puede hacerse uso del mismo como parte de o para interpretar contrato alguno. ENDESA no asume ninguna

responsabilidad por la información contenida en este documento, ni constituye garantía alguna implícita o explícita sobre la

imparcialidad, precisión , plenitud o corrección de la información o de las opiniones y afirmaciones que se recogen.